3b. KOLONDOPPELUNG: »voluminum scripta vorax ignis absorbuit, in cinerem namque cuncta redegit« DH. II. 256a. Vorbilder besonders in der Bibel, vor allem den Psalmen. Das musikalische Element wird in diesem Beispiel und sonst oftmals verstärkt durch Isokolie (s. unten § 32) und Reimprosa (unten § 30), seltener durch Alliteration (§ 29): »... aecclesiastica area ali-

quotiens atrocibus vexatur flagitiis et loca divinis cultibus mancipata acriori certamine impugnantur« DO. III. 304. Vor allem in der Narratio verwendet, zur Ausmalung von Zuständen. Vgl. Rh. ad Her. IV, 42: »Expolitio est, cum in eodem loco manemus et aliud atque aliud dicere videmur... Eandem rem dicemus, non eodem modo... sed commutate... Verbis commutabimus, cum re semel dicta iterum aut saepius aliis verbis, quae idem valeant, eadem res proferetur.«

4. POLYSYNDETON. »Polysyndeton est oratio multis nexa coniunctionibus«. Beda, De schematibus et tropis (Halm 611). Arbusow 46 f. Von den lateinischen Rhetorikern wenig behandelt, mit deutlichen Wurzeln in der Abundanz der Umgangssprache, tritt das P. besonders häufig in Pertinenzformeln auf: DO. I. 163 mit achtmaligem »in«; DO. I. 348 (Rather v. Verona) Introitusverbot mit siebenmaligem »vel« usw. Neben der Reihung gleicher Konjunktionen in demselben Satzgefüge ist hierher (nach Rutilius Lupus I § 14, Halm 9) auch der Beginn mehrerer Sätze mit jeweils verschiedenen Konjunktionen zu rechnen; »Et ut... Ante omnes autem... Igitur... Et ut...« DH. IV. 101.

5. CIRCU(M)ITIO. »C. est oratio rem simplicem adsumpta circumscribens elocutione, hoc pacto: Scipionis providentia Kartaginis opes fregit. Nam hic, nisi orandi ratio quaedam esset habita, Scipio potuit et Kartago simpliciter appellari.« Rhetor. ad Her. IV, 32 nennt also in seinem Beispiel die »res simplex«, was dann vermieden wird, wenn es sich um ein »Worttabu« handelt. Quintilian VIII, 6, 59: »Pluribus autem verbis cum id, quod uno aut paucioribus certe dici potest, explicatur, περιφραση vocant, circuitum quandam eloquendi, qui nonnunquam necessitatem habet, quotiens dictu deformia operit: ut Sallustius, Ad requisita naturae. Interim ornatum petit solum...«. Beda, De schem. et tr. (Halm 614): »Perifrasis est circumlocutio, quae fit, ut aut brevitatem splendide describat et producat, aut foeditatem circuitu evitet.« Zur ersten Art sind die höfischen, aus dem Spättrömischen entwickelten oder übernommenen Rangprädikate und Titulaturen zu rechnen: »fidelium nostrorum... industria« DO. II. 115 (und oft), »serenitatis nostrae« DH. I. 13 (und oft), »nostrae dominationis« DO. III. 402 usw. Von Falkowski (oben 126 Anm. 2) als »Personificatio« bezeichnet. Die zweite Art ist nach Rh. ad Her. IV, 32 eine DENOMINATIO: »D. est, quae ab rebus propinquis et finitimis trahit orationem, qua possit intellegi res, quae non suo vocabulo sit appellata.« Hier handelt es sich oft um Bezeichnungen des Todes: »cum liquisset infima et migrasset ad superos« DH. III. 29. »naturę concesserit« DH. III. 338 usw. Dazu kommen Umschreibungen aus der Sakralsphäre: »vice primo edificantium« (= Gott) DO. III. 237, »superna pietas« DH. IV. 29